
 

 

PANELI I KONTROLLIT 

 

 

 

 



 

Akses per persona me aftesi te kufizuar 

Instalim hardware 

Instalim c’instalim programi 

Mjete administrative 

Perditesim  automatik 

Lehtesim i leximit te tekstit 

Data dhe ora 

Pamja 

 

Opsionet e folderave 

Fontet (stilet e shkrimit) 

 

Kontrolluesit e lojrave 

 

Karakteristikat e kartes grafike 

Opsionet e internetit 

Instalimi I Java 

Opsionet e tastieres 

 

Opsionet e mausit 

 

 

Lidhja ne rrjet 

Wizardi I rrjetit 

Opsionet e telefonit dhe modemit 

Opsionet e ushqimit 

Priner dhe faks 

Opsionet e gjuhes 

Kamera dhe skaner 

Funksione te programuara 

Qendra e sigurise 

 

Pajisjet e zerit 

Te folurit 

Sistemi 

Taskbar dhe menuja start 

Llogarite e perdoruesve 

 

Windows firewall 



Akses per persona me aftesi te kufizuar (Tastiera)     

 

Tingujt 

 

 

Aktivizohet kur kompjuteri 

perdoret nga persona me 

probleme te perdorimit te te dy 

duarve njekohesisht 

Aktivizohet ne rast se duam te 

degjojme nje tigull gjate 

shtypjes se tasteve te caktuar 

Aktivizohet ne rast se duam qe 

windowsi te mos mare parasysh 

shtypjen per nje kohe te shkurter 

,te perseritur ose te ndgadalesoje 

shtypjen e tasteve 

Nqs.eshte aktiv windowsi do 

te gjeneroje nje efekt pamor 

ne rast se sistemi prodhon 

nje tingull,  

Opsionet pamore I 

zgjedhim nga dritarja 

Kur aktivizohet programet 

prodhojne efekte vizuale ne 

lidhje me tingujt qe 

prodhojne 



Display 

 

Mausi 

 

Aktivizohet kur duam te 

perdorim ngjyra dhe stile 

shkrimi per nje lexim sa me te 

lehte 

Ndryshon frekuencen e 

pulsimit te kursorit ne ekran 

Ndryshon trashesine e paraqitjes 

se kursorit 

Aktivizohet kur duam te 

kontrollojme opsionet e mausit 

me ane te tastieres si shpejtesine 

e levizjes etj 



Te pergjithshme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C’aktivizon opsionet pas nje kohe te 

percaktuar 

Shfaqen mesazhe vizuale ose audio kur 

aktivizohet ose c’aktivizohet nje opsion 

Kthehen opsionet si ne fillim pas logimit 

Aplikohen opsionet fillestare per 

perdoruesit e rinj 



Perditesimi  automatic 

 

Lehtesim i leximit te tekstit 

Perdoret kryesisht ne monitored LCD per te permiresuar cilesine e leximit te teksit 

 

Shkarko automatikisht apdejtet dhe 

instaloji ato 

Shkarko por zgjedh une momentin e 

instalimit 

Njofto por mos shkarko apo 

instalo automatikisht 

C’aktivizo apdejtimin automatik 

Aktivizohet opsioni dhe me 

pas ekzekutohet  wizardi 



 

 

 

Klikohet mbi dritaren qe lexohet 

me qarte dhe me pas next 

Klikohet persei mbi dritaren qe 

lexohet me qarte dhe me pas 

next dhe me pas Finish 



Fontet (stilet e shkrimit) 

 

 

 

 

 

 

 

 

File /install new 

fonts 

Shkarkojme nga internet 

fontin qe mungon,  me pas e 

selektojme nga lista dhe 

klikojme  OK 



Karakteristikat e kartes grafike (Laptop) 

 

 

 

 

 

Zgjedhim opsionin Multiple 

Displays (Dual display) pasi 

te kemi vendosur kabllin 

vga te projektorit ne porten 

vga te laptopit 

Nga display settings ndryshojme 

screen resolution ne 1024x768 

dhe me pas klikoj OK 



Opsionet e internetit 

 

 

Shkruajme adresen e faqes  e cilado te hapet 

e para ne momentin e leshimit ne pune te 

“Browserit”dhe me pas klikoj OK. 

Fshijme historine e navigimit ne internet si 

edhe fajllat e perkohshem te internetit dhe 

klikoj OK 

Zgjedhim nje zone ne te cilen duam te 

ndryshojme opsionet e sigurise 



 

 

Bllokon marjen dhe ruajtjen e 

informacioneve personale te cilat mund te 

perdoren per t’ju kontaktuar pa konsensin 

tuaj.Tek butoni sites mund te vendosim 

adresen e sajteve  per bllokimin e cookies 

dhe me pas klikoj OK 

Aktivizon ose c’aktivizon marrjen e 

informacionit nga nje faqe e caktuar duke 

perdorur password,duke bllokuar ose duke 

lejuar marrjen e informacionit 

Mundeson mbushjen ne menyre 

automatike te nje adrese, paswordi 

username etj. 



 

 

Krijimi I nje lidhje te re broadband ose 

dial-up nepermjet wizardit. 

Specifikohet programi  qe perdor windowsi 

automatikisht per nje sherbim te caktuar 

interneti 

Vendos se cili do te jete default 

browser 



 

Perdoret ne ato raste kur haset 

veshtiresi ne hapjen e internetit 

megjithese lidhja broadband ,modemi 

ose LAN-I jane konfiguruar sakte 


